附件2：

关于《北京城市副中心就业友好型城市建设若干措施》的起草说明

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实党中央、国务院关于稳就业保民生的决策部署，根据《中共中央、国务院关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》（中发〔2024〕18号）、《关于印发<优化调整稳就业政策全力促发展惠民生若干措施>的通知》（京就发〔2023〕4号）等有关要求，以及市委、市政府主要领导关于加快推进就业友好型城市建设的重要指示精神。为推动通州区打造就业友好型城市，不断增强广大劳动者的获得感、幸福感、安全感。通州区人力社保局起草了《北京城市副中心就业友好型城市建设若干措施（审议稿）》。现将有关情况说明如下：
一、文件编制背景
就业是最基本的民生，事关人民群众切身利益，事关经济社会健康发展，事关国家长治久安。为实施就业优先战略，促进高质量充分就业，中共中央、国务院发布关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见，着力实现就业机会更加充分、就业结构更加合理、就业环境更加公平、就业能力持续增强、就业保障稳步提升，不断增强广大劳动者的获得感、幸福感、安全感。
目前，我区在就友好型城市建设方面取得了一定的成效，如发布“友好副中心”服务地图、建设“友好街区”、零工市场、整合资源提供多元服务、优化就业格局方面作了尝试和努力，但就业友好型城市建设的覆盖面还不够广，离北京市提出的“多元友好”“全面提升”“深度融入”三项行动还有一定的差距，因此，制定本工作方案，为实现政策友好、保障友好、服务友好、治理友好、社会友好、发展友好的“六好就业之城”提供支撑，通过打造就业友好型城市，加快构建部门协同、上下联动、服务精准、管理科学的高质量充分就业工作体系。
二、文件编制思路
立足城市副中心功能定位、产业发展方向和劳动力结构，紧抓国家、北京市关于打造就业友好型城市的决策部署，通过打造就业友好型城市，加快构建部门协同、上下联动、服务精准、管理科学的高质量充分就业工作体系，着力实现就业机会更加充分、就业结构更加合理、就业环境更加公平、就业能力持续增强、就业保障稳步提升，不断增强广大劳动者的获得感、幸福感、安全感，有效助推政策友好、保障友好、服务友好、治理友好、社会友好、发展友好的“六好就业之城”建设。
三、文件主要内容
《北京城市副中心就业友好型城市建设若干措施》主要有四部分，包括总体要求、工作原则、重点任务，工作要求。明确北京城市副中心就业友好型建设的“部门协同、上下联动、服务精准、管理科学”工作体系要求。提出北京城市副中心就业友好型建设的“六好就业之城”工作目标。围绕“有岗位好就业、有提升有发展、有尊严有温度、有保障有底线”，在岗位开发、技能提升、和谐劳动关系构建、就业保障等方面出台相关措施，营造良好就业氛围。
1